
„.., 

~ 

-

- -

--
5 VTEI~ 1982 --„ 

VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO • EKONOlllCKi INFORMACE 

- --- -- - ----=--~ - - -
VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBABA 

~ -



. 
'· „ 

, 
'· 

. . .„ 

·"' 

.· 

O B S A H 

·~· 

,_ „. 

·-
~„ .• - - ,, 

. ~i- . ; ·' • 
"' . .., 

~· ,. --- -

Ing. L. Hruzík zemřel • • • / J.Vančura / .................... 
Vyznamenání nejlepším / V.Beroušek / ...................... 

VODNÍ TOKY A N.A'.DRZE 

Co nového v čistotě vody v ČSR? / V.Vučka/ 

Dusičn'any v povrchových a podzemních vodách / J. Hrbáček / •• 

ODPADNÍ .VODY 

Hodnocení biofiltru s náplní "Flocor" 
„. 

I P.Stralcová - K.Mikeš / ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

~ištění zaolejovaných splaškd I S.Bunešová / •••••••••••••• • 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Oprava shybky na Ohři / M.Kabát / ......................... 
SOUBORNf INFORMACE 

Vliv vědeckotechnického rozvoje na úroveň odvětví -< 

I E. Sluka / ••••••• • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Vozidlo pro likvidaci malých ropných havárií / F.Dvofák / ••. 

Seminář ADIPS VODOINFORr.< /R.Vaníček/ ••• .' •••••••••••••••• 

O jednom dobrém nápadu /-red.-/ ••••••••••••••••••••••••••• 

Na 3. straně obálky kresba E.~ourka 
-.. 

.-
, ..... 

'· ' ' . „ J . 
• . . -~ .. 

t~ 

•..:. !'-. 
• . . 

-· l,t 
. „ „ 

172 

178 

180 

184 

187 

190 

192 

ING. L. HRUZÍK 

ZEMŘEL . . . 

tJn~ 1 2 . c u~na zcrrrc l v nedo ži t ých šedesáti letech ministr 

lesního a vodního hospodářství CsR s. ino. Ladislav Hruzík . Byl 

synem ostravského dě lníka; proto také v roce 1945 vstoupil do 

KSČ a po celý Hvot dl'.\sledně prosazoval její linii. Svým živo

tem i prací prokazoval svou věrnost straně a ieiím marx-lenins

kým zásadám, vě rnost zásadám proletářského internacionalismu. V 

roce 1948 úspěšně ukončil lesnickou fakultu Vysoké školy země

dělské v Drné a nastoupil ke státním lesům v Heřmanovicích. V 

prdběhu dvaceti let praxe prošel řadou odborných funkcí v závo

dech a podnicích lesního hospodářství až po funkci ředitele pod

niku, pracoval na ústředních úřadech, na ministerstvu lesd a 

dřevařského pr1~myslu a později na ml.nisterstvu zel!'.ědělství, les

ního a vodního hospodářs tví. 

V roce 1968 byl povolán do funkce r.ámčstka ministra a v ro

ce 1969 do f~nkce IT'inistra lesního a vodn ího hospodářství ČSR . 

~ízení resortu rr.u by lo svě řeno ve velrri složité době a 

s. Hruzík se svým jednoznačným postoj em zasloužil o jeho urvch

lenou konsol idaci . S vervou a odvahou jerru vlastní se pouště l de 

řešení nejobtí ž nčjš ích úk ol ~ a vyu ž íval při tom všech svých boha

tých zkušeností pol itick ých , odborných i ornanizačních. Ve své 

p ráci neznal oddechu. Dyl ni.Íročn ý ke svým s polupracovník illl' , ale 

ještě větší nároky klad l sárr na sebe . 

Lé t <" jeho p1isobení na r•LVll Csn byla pro lesní hospodiiřství, 

jel'·UŽ zčlsvi:Stil celý sv•ii ži vot, ohcobíl" významných ZIT'ěn, kdy se 

- 157 -



od základu vytvářelo nové postavení odvětví, měnil se charakter 

výrobníhb p r o cesu a p r os azova l t e c hnick ý p okrok. Nové lesní z á 

kony zvýšily d·~raz na ochranu l e sníh o fondu a jeho racionální vy

u ž ívání ve p rospěch vyspě l é soci a listické společnosti,mj.i zdů

razněním f unkce l es a jako součásti životního a přírodního prost

ředí i vodohospod ářské funkce lesa. 

Ve vodn í m hospod ář s tví hyly pod vedením s. Hruzíka upraveny 

z ákonné předpisy.Jeji ch s oubor se stal v ýznamným přínosem k r a 

c i on álnímu hospodaření s vodou i k ochraně vody jako složky ži 

vot ního a přírodn ího prostředí. Za jeho působení ve funkci mi

nistra došlo i k význačné změn ě na úseku vodního hospodářství, 

ř ízeného národními v ýhory : podniky vodovodů a kanalizací byly 

inte grová ny do krajských celků, k teré vytvářejí předpok lady pro 

lepš í fun kci a rozvoj vod árensk ých s ysté m•l. Dílčí orqanizační 

z meny byly provedeny i v oblasti podniků povodí a posléze i p ř í

mo v resortu. 

Vý znamn á byla činnost ministra Hruzíka v ochraně přírodní

ho prostředí. Ve funkci prvního místopředsedy Rady pro ž ivotní 

prostředí při vládě ČSR se neúnavně zasazoval o přijetí účinných 

opatření k uchování les •~, čistoty vod a ovzduš í pro příští gene 

race. Cílem jeho úsilí bylo završ it dílo, které započal prosa

zením progresivních z ákonů o lesích a o vodě i vydáním nového 

zákona na ochranu ovzduš í a dát tak společnosti úplný právní ko

dex ochrany přírodního prostředí~ Tomuto cíli podřídil také 

svou orqaniz á torskou činnost při budování ministerstva a zejmé

na jeho inspekčních orcránů. 

By lo by mo žno ř íci je št ě mnoho o práci s. Hruzíka, člověka 

vysoce č inorodého a p racovi tého, což dokl ád á i ~ád práce, který 

mu byl propůičen v roce 1 972. Odcház í v něm vý znamná osobnost 

naš eho veřejného ž ivota,výr az n á osobnost lesního a vodního hos

pod ář ství. Vý sledky jeho p r áce n ás b udou je št ě dlouho p rovázet 

a denně nám jej př i pomínat. 
' „ 

památ ce 

I ng . J . Vančura 

nám . mi n i stra LVH 

NEJLEPŠÍM 

Ing. V. Be roušek, MLVH ČSR 

Jako každoročně uspoř ádali i letos v květnových dnech ministr 

lesn ího a vodního hospodářství ČSR a předseda českého v ýboru Od

borového svazu pracovníků dřevoprůmyslu, lesního a vodního ho

spodářství slavnostní celoresortní aktiv k předání státních vy

znamenání, propůjčených k l . a 9 . květnu p rezidentem republiky 

pracovníkům podniků a org anizací odvětví lesního a vodního ho

spodářství ,a resortních vyznamenání Průkopník socialist ické prá

ce,Zasloužilý vynálezce, Nejlepší pracovník MLVI! ČSR, Zaslouži

lý pracovník MLVH ČSR a Vzorný učeň MLVH. 

Náročné cíle hospodář ského a sociálního rozvoje, stanovené 

usnesením XVI. sjezdu KSČ v Hlavních směrech hospodářského a 

sociálního rozvoje ČSSR na l é ta 1981 - 1985, vy ž adují všestran

ně využívat iniciativu pracu j ících na v š ech úsecích národního 

hospodářství. K jejímu dalšímu rozvoji a k dosahování příklad

ných pracovních výsledků je nutné ú č inně využ í vat hmotné i mo

rální formy ocenění, usměrňovat iniciativu k e zvyš ování efe k

tivnos ti a kvality práce, zdokonalování pl ánovitosti a org ani

zovanosti, z v y š ování stá tní discipliny a pracovní ká zn ě j ako ž 

i k výraznému zvýšení úspor ve spot řebě surovin, energie a ma

teriálu a vyšš í mu kryt í p ř í rů stků vý roby a v ýkon•:\ růstem p rod u

ktivity práce. 

Státní vyznamenání jsou udě lována občanům ČS S R za je jich 

d louholetou a obětavou práci v revo lučním dě lnickém hnutí, ve 

stranických a veřejných funk c ích , za z ás luhy o vítě zství so

cialismu , za vyni ka jící v ýsledk y v p r áci a vytvářen í t r v a l ýc h 

hodnot n a poli hospodářské vý stavby , v r ozvo ji vědy · a t e chniky 

nebo z a p ř ík ladnou obětavost a statečnost v občanském životě . 

- 159 -



l 

Resortní vyznamenání se udělují za docílení vynikajících 

pracovních výsledk1l a mimořádných výsledků v oblasti vědecko

technického pokroku vybraným pracovníkům organizací resortu 

ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR a vodohospodář

ských org anizací, řízených národními výbory. Udělení čestných 

odznaků ministra a českého výboru Odborového svazu pracovníků 

dřevoprůmyslu, . lesn ího a vodního hospodářství vyjadřuje uznání 

a ocenčn í zásluh těch pracovníků resortu,kteří se svou příklad

nou prací a politick ým posto;em při zabezpečování úkolů národ

ního hospodářství přičinili o docílení příznivých výsledků, po

případě jsou autory úspěšných vynďlezů a zlep šovacích návrhů. 

V odvětví vodního hospodářství bylo k 1. a 9. květnu 1982 

.propůjčeno státní vyznamenání "Za vynikající nráci" dvěma pra

covníkům: 

s. Ing. Arnoštu Hanákovi, řediteli Povodí Moravy a s. Gerhartu 

Reinerovi, provoznímu elektrikáři Povodí Ohře. 

Resortním vyznamenáním "Nejlepší pracovník MLVH" je oceně

na úspěšná a obětavá práce 49 pracovníků odvětví vodního hospo

dářství. Jsou to: 

Z Povodí Vltavy M. Karásková, v. Linhart; z Povodí Ohře J. Jan

kovský a L. Kunšta; z Povodí Labe J. Novák a M. Vavřina; z Po

vodí Moravy s. Ševčík; z Povodí Odry D. ~ehová; z HDP Ing. J. 

Bedrna a Vl. Przeczek; z Vodních zdrojů D. Hron, J. Ruska, J. 

Rutar; z NVP J. Fišer, S. Kodlová, J. Líbal a P. Schreier; ze 

Středoč. VaK v. Nekola, B. Šplíchal~ M. Veselý a Fr. Zikmund; 

z Jihočes. VaK J. Klas, v. Šedivý a Ed. sonák; ze Západočes. 

VaK J. Čada, M. Hejna, M. Papež, Fr. Staněk a Zd. Šik; ze Se

veročeských VaK J. Kapeš, J. Radil, M. Šlechta, R. Turková a 

Ing. J. zvonař; z Východočes. VaK Vl. Bunc, J. Kyllar a R. 

Oppitz; z Jihomor. VaK J. Fojt, J. Kostiha, Al. Musil, M. 'o

žár, St. Šléal a J. Žádník; . ze Severomor. VaK G. Binarová, J. 

Kéri, C. Raus, L. Tesarčík, L. Klimánek, L. Vorel. 

Pesortní vyznamenání "Zasloužilý pracovník MLVH" obdr ž í 

tito pracovníci odvě tví VII: 

J 

- 160 -

v. Prašničková z Povodí Vltavy, 

Labe a v. Víšek z Povodí Labe, 

Ing . J. Koucký, řed. Povodí 

J. Škubna z Povodí Odry, Ing. 

Ot. Bednařík z HDP, Ing. Fr. Medelský, CSc., VÚV1 Doc. RNDr. 

Ing. Vl. Křfž, CSc., z ČHMlÍ. V. Zborník z VHOS Písek, J. Němec 

z Pražských vodáren, JUDr. K. Oppelt ze Středoč. VaK, Ed. Cha

lupa z Jihoč. VaK, v. Klasna ze Západočes. VaK, Bohumil Ryvola 

ze Západočes. VaK; B. Čislák, J. Halamka a Vl. Lacina ze Seve

roč. VaK, Fr. Charvát z Východoč. VaK, R. Kouřilová, J. Polá

ček a Zd. Šimurdová z Jihomor. VaK, M. Hojgr a K. Kohut ze Se

veromor . VaK. 

za vzornou práci a učební výsledky bude odměněn resortním 

vyznamenáním "Vzorný učeň MLVH ČSR" Václav Nosil, učeň 2. roč

níku, vychovávaný pro Povodí Moravy. 

Tato vyznamenání byla pracovník1~m předána na slavnostním 

aktivu, který se uskutečnil 13. května t.r. ve velkém sále Kul

turního domu na Slovanském ostrově v Praze. 

v čestném předsednictvu zasedali soudruh ministr, jeho ná

městek, zástupce ÚV KSČ, předseda ČVOS, tajemník ČVOS a ředite

lé odborů ministerstva. 

v sále byli kromě vyznamenaných přítomni ředitelé podniků 

resortu včetně ředitelů vodohospodářských organizací, řízených 

národními výbory, předsedové podnikových výbor1 ROH, vedoucí 

útvaril kádrové a personální práce a manželky pracovník1'\, kteří 

obdrželi státní vyznamenání. 

Všem vyznamenaným blahopřejeme, připojujeme se k poděková

ní za jejich příkladné pracovní výsledky a án~ažovanost a vše

chny ostatní pracovníky odvětví vyzýváme k následování jejich 

příkladu. 

•• 
- 161 -



Co nového v čistotě vodv v ČSR ? 

Ing. V. Vučka, ÚSV! Praha 

l.1Jtončení uceleného období vždy jaksi vybízí k hodnocení 

skutečností,které nám přineslo. V našem případě můžeme hodnotit 

vývoj čistoty vod v 6. pětiletce a navíc ještě v r. 1981-prvním 

roce pětiletky sedmé. Napřed tedy o šesté pětiletce. 

Právní a organizační předpoklady 

V prvním pololetí 1975 vstoupil v platnost nový vodní zá

kon a zásadní předpisy na něj navazující/v tomto článku budeme 

vycházet především ze zákona o státní správě ve vodním hospodář

ství a z nařízení vlády o jakosti vody v tocích/. Dá se říci,že 

z legislativního hlediska byly pro zlepšování jakosti vod vytvo

řeny skutečně ty nejlepší předpoklady. _'1lšechny zmíněné předpisy 

bylo /a je/ možno považovat 'za progresivní /v porovnání s obdo

bnými předpisy jiných států však zcela přiměřené a rozhodně ne 

extrémní/ a hlavně značně jednoznačné. Také metodická příprava 

na zavedení těchto předpisů do praxe byla kvalitnější, než kdy

koli v minulosti. 

V průběhu sedmé pětiletky pak vešly v platnost další zásad

ní předpisy, týkající se ochrany čistoty vod, především vyhláš

ka MLVH č.6/1977 Sb.,o ochraně jakosti povrchových a podzemních 

vod, o níž platí totéž, co bylo řečeno výše. 

- 162 -

Protože je zcela zřejmé,že pro pozitivní vývoj čistoty vod 

je rozhodující výstavba čistíren odpadních vod, byla jejímu za

jištění věnována maximální pozornost.Ministerstvo lesního a vod

ního hospodářství v dostatečném předstihu připravilo zásadní o

patření a předložilo je vládě CsR.Základním podkladem pro tvor

bu plánu výstavby mělo být usnesení vlády CsR č.314/74. seznamy 

čistíren k němu přiložené byly označeny za rámcovou orientaci 

s tím, že .•.•• " uvedená opatření budou dopracována a zpřesněna 

v p~běhu prací na přípravě pětiletého plánu ...••• ".seznamy oQ

sahovaly 446 akcí o investičním nákladu 12,7 mld. K č s. 

Když se ukázalo, že takto široce koncipovaný program vý

stavby čistíren není realizovatelný,připravilo MLVH pro vládu CSR 

další podklad a to "minimální program výstavby čistíren a dal

ších opatření ke zlepšení čistoty vod na l ét a 1976-1980". Vláda 

CSR ho přijala svým usnesením č. 147 z 23. 6. 1976 jako podklad 

pro tvorbu ročních plánů. Tento program zahrnoval 128 akcí v 

rozpočtových nákladech 5,8 mld.Kčs. 

Výsledky bilance zdrojového znečištění 

Stav čistoty vod se nejjednodušeji a nejpohotověji znázor

ní bilancí zdrojového znečištění, kterou máme k dispozici ze 

systému náhrad resp.úplat za vypouštění znečištění. Není to po

chopitelně podklad přesný,protože nezahrnuje vliv plošného zne

čištění a nerespektuje vliv přirozených pochodů v tocích.Vzhle

dem k nepoměrně složitějšímu získávání údajů o těchto fakto

rech je však uvedené zjednodušení odůvodněné. 

V r. 1980 bylo do toků vypuštěno ze zdrojů znečištění,cha

rakterizované hodnotou BSK5 větší 
než 183 tis. tun., /14,4 mil. 

ekvivalentních obyvatel/. Nárůst oproti roku 1976 byl postupný 

a soustavný a celkově činí 38,7%. Těžiště znečištování se vý

razně přesunulo do oblasti veřejných kanalizací. Zatímco v r. 

1976 činil jejich podíl na celkovém znečištění 53,5%, v r. 1980 

to již bylo 63,1%. 

Jaké byly příčiny tohoto vývoje? Výstavba čistíren odpad

ních vod se nerealizovala podle předpokladů a vůbec nedržela 

krok s rozvojem průmyslové výroby a s výstavbou sídli št . 

- 16 3 -



O tom svědčí tyto příklady: 

l. ze zkowr.ané množiny 49 průmysl. závodů, které produku

jí velké znečištění, stouplo jeho vypouštěné množství 

v období 1976-1980 z 32 946 t BSK5 za rok 36,107 t, tj. 

o 9,6%. 

2. V obdobn é množin ě 40 mě st /bez hl.m.Prahy/ s t oup lo v u

veden é m o bdobí mno ž ství vypouštěn ého zneč ištění z 31, 

625 t na 39,994 t Bs K5 za rok, tj. zvýšení o 26,5% . Ro z

díl odpovídá zneč ištění od 425 tis.obyvatel. Ve zkouma

n ýc h mě stech by lo za uveden é období vybudováno přes 120 

tis. nových bytů. 

u obou dvou vzorků pouze v několika málo případech nastal vý

znamný pokles vypouštěného znečištění v důsledku vybudování či

stírny odpadních vod. 

Plánem OŽP /ochrana životního prostředí/ bylo v 6.5LP sta

noveno prostavět při výstavbě čistíren celkem 3,034 mld.Kčs, z 

toho v průmysl.resortech 1,997 mld.Kčs. Tento plán byl realizo

ván na 77,1%, z toho u resortů na 81,7% a u Krajských národních 

výborů jako ústředních investorů/hl.městské čistírny/ na 68,3%. 

v průběhu 6.5LP bylo dokončeno 69 akcí, sledovaných plánem 

OŽP v celkovém investičním nákladu 1,4 mld.Kčs /z toho asi dvě 

třetiny v průmyslu/. Kapacita těchto čistíren j e asi 20 000 tun 

BSK 5 ročně . 

Na základě zhodnocení těchto zkušeností /jakož i dalších, 

zde pro stručnost neuváděných/, lze konstatovat, že v průběhu 

6.5LP došlo k výraznému zhoršení stavu čistoty vod. Příčin to

hoto stavu je celá ř ada. Stě žejní je ale v . nedostatečné výstav

bě a modernizaci čistíren odpadních vod,př i čemž ovšem jen roz

bor tohoto problému není jednoduchý a vyžádal by si samostatnou 

studii. Tento nedostatek se projevuje velmi markantně i z toho 

důvodu, že čistírny odpadních vod, vybudované v období 2. - 4. 

pětiletky ;sou dnes již fyz i cky a morálně zastaralé a kapacit

ně zcela nevyhovující a růst produkce zneč ištění v podstatě se

trvalý. 
Na d ruh é straně 

6.5LP bylo dokončeno 

je v š ak nutno si uvědomit, že v období 

a uvedeno do provozu velmi má lo velkých, 

- 164 -

ro z hod uj ících akcí, ř ad a z nich je s t á l e rozestavěna. To je o

statně patrné i z výše uveden ých· č í se l o vý stavbě . Toto konsta

tování by mohlo b ýt základem poněkud optimalisti čtěj šího pohle

du do budoucnosti. 

Zhodnoce ní roku 1981 

Hodnoty bilance ze zdrojů vypouštěného znečištění skuteč

ně zatím vyvrcholily v roce 1980 a v roce 1981 nastal určitý 

pokles. V BSK 5 o 11 173 t, tj. o 6,1% a u n~rozpuštěných látek 

o 8 262 t, t j . o 3,8%. V ukaz ateli BSK5 byl hlavní pokles za

z n amen án u veře j n ých kanalizací a to o 9,35 9 t. Tím se dostává

me k zodpovězení ot á zky o pří činách tohoto poklesu. Byl to pře

de vším vl iv dokončení rekons trukce ČOV Brno a urč it é zvýšení 

kapacity úCov Praha ještě v průběhu rekonstrukčních a intenzi

fikačních prací. 

Přes uvedené do s t značné snížení ie v dlouhodobé řadě ho

dnot vypouštěného zdrojového zneč išt ění od roku 1967 hodnota 

roku 1981 /172 700 t BSK5/ druhá nejvy š ší, /hodnotu roku 1976 -

začátek 6.5LP-převyšuje o 30,2%/. U nerozpuštěných Iátek nejsou 

v ýsledky b i lance tak jednoznačné ,co ž ukazují následující údaje: 

1967 - 274 260 t, 

1976 - 18 5 560 t, 

1980 - 220 147 t, 

1981 - 211 885 t . 

. ~ 
)~ . 

Je v š a k nutno pozn amenat, že se v uvedeném období zřejmě , 

vý razně změnil charakter vypouštěných nerozpuštěných látek /ka

lů / . Vyp l ýv á to ze skutečnosti, že v r~ 1971 byl podíl resortů 

/převaha anorq anick ých kalů/ na b ilanci 62%, / zbytek vodohospo

dářské organizace, tj. převážně org anické kal y / a v r. 1981 ji ž 

jen 45,5 %. 

Negativně je v š a k možno hodnotit výstavbu č istíren odpad

ních vod v r. 1981. v průběh u 6.5LP se roční investice do v ý

stavby čistíren pohybovaly od 35 4 do 613 mi l. Kč s /v 5.5LP od 

425 do 639 mil. Kč s/. v r. 1981 bylo na výstavbě čistíren proin

vestováno 254,4 mi l. K č s, z toho u resortů 146,7 a u KNV 10 7,7 

mi l .Kč s.Jsou to absolutně ne;men š í č ástky z a posledních 10 l e t. 

- 16 5 -



vývoj čistoty vod v ČSR měl v letech 6.SLP trvale nepří

znivou tendenci a teprve v roce 1981 nastala změna: určité sní

!ení znečištění, vypouštěného ze zdrojů. Teprve další léta 

7.SLP ukáží, zda tato změna bude mít trvalý charakter. 

Dusičnany v povrchových 
a podzemních vodách 

••• 

Doc.RNDr. J. Hrbáček,CSc., Hydrobiologická laboratoř ÚKE ČSAV 

~loučeniny dusíku v biosféře,neovlivněné činností člověka, 
jsou podle názorů příslušných odborníků biogenního původu.Schop

nost vytvořit organické sloučeniny, v jejichž molekule je dusík 

přítomen především jako aminová skupina, z atmosférického dusí

ku označujeme jako fixaci dusíku.Tuto schopnost mají jen primi

tivní organismy a to některé baktérie a sinice. Vyšší organismY, 

především rostliny, mohou zdánlivě získat tuto schopnost tím, 

že žijí s těmito pri~itivními organismy v symbióze /např. hrách 

nebo jetel/. Fixace dusíku je energeticky velmi náročná. To ie 

patrně jeden z d•ivodů, že i když je většina přírodních ekosys

témů alespoň v části vegetační zóny limitována sl9učeninami du

síku, nezdá se, že by rostliny, žijící v symbióze s fixátory 

dusíku, byly ve výrazné výhodě při kompetičních vztazích proti 

ostatním rostlinám. Další d•ivodem je okolnost, že při rozkla

du oroanických látek dochází k uvolňování amoniaku do půdní vo

dy a i do atmosfé ry a tím i jeho přítomnosti v dešti. Tímto 

způsobem dochází do iisté míry k bezplatnému předání drahého fi

xovaného dusíku ostatním rostlin ám. Nejvyšš í odhady fixace du

síku jsou kolem 70 kg .ha-1 za rok v tropick ých zemích /u nás 

j e n vý jimečně pře s 10 k 9 .ha-l za rok/. 

- 166 -

Na začátku padesátých let jsem mě l dobré důvody domnívat 

se, že nejen v rybnících, ale i v Klíčavské nádrži je rozvoj 

řas v létě limitován sloučeninami dusíku, nebot jak koncentra

ce dusičnanů, tak i amoniaku byly na hranici stanovitelnosti i 

ve l mi cit l ivými specifickými metodami /koncentrace několik ti

sícin mg.l-1 N-nespecifické Nesslerovo činidlo předstíralo ně- · 

kolik_ desetin mg .1-l N/. Nízká koncentrace al!'.Onných iontů ve 

v odách i př i podstatně vyšších koncentracích dusičnand je pod

míněna tím, že baktérie, sinice a většina rostlin včetně řas 

dávají přednost asimilaci amonných iontů před asimilací dusič

nanových _ iontů jako zdroji sloučenin dusíku pro tvorbu bílko

vin. ;;~ to dáno především tím, že dusičnany rr.usí redukovat, což 

vyžaduje energii, i když zdaleka ne takovou jako fixace dusíku. 

v půdě se amonné ionty váží na některé sloučeniny přítomné 

v půdních Eásticích, zatímco dusičnany nikoli. V terminologii 

pedologů jsou dusičnany velmi pohyblivou formou sloučenin dusí

ku v půdě, zatímco amonné ionty jsou jen velmi málo pohyblivou 

složkou. Amonné ionty jsou energeticky bohatší než dusičnanové; 

nitrifikační baktérie kryjí svou potřebu eneroie tím,že je pře

měňují na ionty dusitanové až dusičnanové. Jejich činnost je 

potlačována některými přirozenými /např. taniny/ i umělými lát

kami. Proto, když pohnojíme pole hnojem, čpavkem, močovinou ne

bo amonnými solemi,pokud nebudeme současně aplikovat chemikálie 

potlačující nitrifikaci, bude po čase dešfová voda, zasahující 

do půdy, postupně obohacována dusičnanovými ionty. Kvantifiko

vat jaká část sloučenin dusíku, aplikovaných jako , pr1lmyslové 

hnojivo, bude z půdy vyplavena,není snadné, nebot záleží na do

bě aplikace a na řadě faktorů např. meteorologických /kdy přii

ly vydatné deště po aplikaci a v jakém stádiu růstu byla polní 

kultura/, edafických /hloubka půdního profilu a prostupnost je

ho jednotlivých zón/, topografických /zda je pole na svahu ne

bo v rovině/ apod. 

Prvá fáze antropogenního ovlivnění koloběhu 

mědělské půdě se projevila v tom, že docházelo k 

kretů a exkrementů /ohrady s dobytkem, hno j i ště 

k místnímu zvýšení koncentrace sloučenin dusíku 

- 1 6 7 -

dusíku na 

hromadění 

a žumpy/ a 

v podzerrní 

ze-

ex-

tím 

vo-



dě. V této fázi sloužila přítomnost zvýšených koncentrací těch

to sloučenin /obvykle nepříliš vysoko nad mezí citlivosti dří

ve používaných metod-O,l mg.l-l u amoniaku, 0,05.mq.l-l u du-
-1 -

sitanO a l,O mg.l u dusičnanů/ jako indikace fekálního zne-

čištění podzemních vod. 

V druhé fázi, která začala v polovině tohoto století, do

chází k výraznému zvý šení tvorby sloučenin dusíku antropogenní 

činností a jejich přísunu do půdy na rozsáhlých plochách. Kys

ličníky dusíku vznikají jako vedlejší produkt hoření. Přitom 

platí , že čím je vyšší teplota a tlak, tím více se vytvoří kys

ličníků dusíku. Proto se na nezáměrné tvorbě těchto sloučenin 

podílejí výrazně spalovací motory. Celkové množství sloučenin 

dusíku ve srážkách na Slapské a ~ímovské nádrži odpovídá po pře-

počtu asi 12 kg.ha-l za rok, z toho něco přes třetinu jsou du

sičnanové ionty /data Dr. L. Procházkové/. Další zdroj přísunu 

sloučenin dusíku do biosféry pochází z hnojiv /čpavek,močovina, 

amonné soli, dusičnany/. Tato antropogenní tvorba sloučenin du

síku není ani v celosvětovém měřítku proti přirozené fixaci du

síku zanedbatelná a u průmyslových zemí po přepočtení na jedno~

ku plochy ji podstatně zvyšuje.Podíl fixace dusíku i přísunu ze 

spadu je u zemědělské půdy u nás skoro o fád vyšší /v roce 1980 

prOměrně 83, 0 kg.ha-l zemědělské půdy/. 

Z hygienického hlediska je přítomnost dusičnanů ve vodě zá

važná jednak jako indikace fekálního znečištění, jednak z hle

diska možnosti jejich bakteriální redukce na dusitany. Pokud se 

dusitany dostanou do krevního oběhu, tvoří s krevním barvivem 

methemoglobin, který nemá schopnost přenášet kyslík z plic do 

buněk ostatních tělních orgánů. Vyšší podíl methemoglobinu v 

krvi ohrožuje život. Podmiňuje tzv. modrání kojenců, nebot u 

nich na rozdíl od dospělých lidí procházejí dusitany snadno ze 

zažívacího traktu do krevního oběhu.Podmínky pro vytvoření vět

šího mno žství methemoqlobinu se mohou vyskytnout u kojenců,kte

ří byli nakrmeni umělou potravou,při jejíž přípravě bylo použi

to vody s vysokou koncentrací dusičnanů. Redukce dusičnanů na 

dusitany obstarávají baktérie, které se rozmnožily at již pří

mo v uměle připravené potravě nebo až ve střevech. Závislost 

- 168 -

mezi koncentrací dusičnan~ a možností tvorby methemoglobinu je 

spíše exponenciální než lineární. Proto stanovit bezpečnou 

hranici, nad níž může dojít k závažnému rozsahu tvorby methemo

globinu, je obtížné. Tvorba methemoglobinu je ovšem vedle kon

centrace dusičnanů podmíněna ještě řadou okolností, podmiňují

cích rozvoj baktérií, redukujících dusičnany na dusitany a dá

le podmínkami, umožňujícími přechod dusitanů ze střeva do krev

ního oběhu. Spíše na základě souhlasu expertů než na základě 

rozsáhlého experimentálního materiálu byla stanovena koncentra

ce 15 mg.l- l dusičnanů jako horní hranice pro vodu, kterou lze 

ještě použít k přípravě umělé potravy pro kojence. Jako normu 

pro pitnou vodu, určenou pro ostatní obyvatele, byla stanovena 

koncentrace 50 mg.l-l dusičnanů. Při vysokých koncentracích du

sičnanů se ukazují i možnosti vzniku nitrosaminů v zažívacím 

traktu. Některé z nich mají výrazně karcinogenní dčinky. Voda 

není ovšem jediným možným zdrojem dusičnanů. Mohou být přítomny 

i v zelenině a dusičnany i dusitany jsou přidávány do uzenin ;a

kožto ochrana proti botulismu. 

U nás se projevily první známky ovlivnění koncentrací du

sičnanů v povrchových a podzemních vodách po aplikaci průmyslo

vých hnojiv koncem padesátých let. Pokud vím, upozornili jsme 

na tuto okolnost jako první v Hydrobiological Studies I, vyda

ném v ACADEMIA Praha 1966. Při odhadu látkové bilance Slapské 

nádrže v letech 1954 a 1960 jsme zjistili, že Vltava přináší do 

této nádrže množství sloučenin dusíku, odpovídající asi jedné 

čtvrtině množství průmyslových hnojiv aplikovaných v povodí té

to nádrže.Vzhledem ke složitým přeměnám sloučenin dusíku v bio

sféře, které jsem částečně naznačil v předchozím odstavci, ne

mohli jsme ovšem jednoznačně prokázat, že uveden é procento od

povídá skutečnosti. Na druhé straně však jednoduchá trojčlenka 

ukázala, že pokud by toto zjištění odpovídalo skutečnosti, pak 

při intenzifikaci hnojení, předpokládané tehdy pro osmdesátá 

léta, a za předpokladu lineárního vztahu mezi ~nožs1rvírr apliko

vaného hnojiva v povodí a přísunu do nádrže , překročila by kon

cem osmdesátých let koncentrace dusičnanů alespoň v čás ti roku 

15 mg.l-l . Ještě závažnější byla okolnost, že kon centrace du

sičnanů v podzemních vodách a tedy i studnách č iní několika-

- 169 -



násobek koncentrace dusičnanů v okolních povrchových vodách. z 

toho bylo mo žno odvodit, že za uvedených předpokladů bude kon

centrace dusičnanů v podzemních zdrojích pitné vody některých 

části povodí Slapské nádrže překračovat nejen normu pro kojence, 

ale i pro dospělé obyvatele. 

O tom, že hlavním zdrojem dusičnanů ve Vltavě, přitékaj ící 

do Slapské nádrže, jsou sloučeniny dusíku z průmyslových hnoiiv 

jsme se mohli přesvědčit tím, že v průběhu prvních deseti let 

vzorováni stoupla průměrná roční koncentrace dusičn an •~ lineárně 

s přírůstkem aplikace průmyslových hnojiv v povodí. Poslední 

shrnuti dvacetiletého oz á i k j P orov n u azu e na exponenciální růst 

s exponentem větším než l/viz článek L. Procházkové ve Vodním 

hospodářství ~ v tisku/. Mllže to souviset se zvyšujícím se podí

lem zemědělské půdy v povodí, z niž je voda odváděna drenážemi. 

Současně se ukazuje,že rozptyl hodnot v průběhu roku se zvětšu

je se zvyšujícím se ročním průměrem. Dalším faktorem, ovlivňu

jícím koncentraci dusičnanů v povrchových vodách, je vodnost 

příslušného toku resp. jeho části. Leta s nadprůměrnými průtoky 

zvláště v chladné polovině roku mají vyšší koncentrace dusična

nů než leta s podprůměrnÝmi průtoky. Zřetelně pozitivní vliv 

průtoku na koncentraci dusičnanů z povodí se projevil při sledo

váni malého /90 ha/ neosídleného povodí, kde orná půda tvořila 

něco nad 90% povodí. Koncentrace dusičnanů zde někdy v povrcho

vém odtoku překračovala normu pro pitnou vodu a odhad sloučenin 

dusíku byl při hnojeni 80 kg.ha-l v suchém roce a v mokrém ro

ce 40 kg.ha-1 • Analýza ďdajů o koncentraci dusičnanů v potoce 

Vrchlice,provedená Dr. ~ottwaldovou /laboratoře KHES středočes

kého kraje/, také ukázala pozitivní závislost dusičnan•~ na prů

toku. Sklon reryresni přímky je zřetelně odlišný v jednotlivých 

částech roku. Nejstrmější je v zimě , nejpovlovnější v létě. 

Dalším dokladem o rozhodujícím vlivu aplikace pr•imys lových 

hnojiv na koncentraci uusičnanů v povrchových vodách ~efakt, že 

v t émže velkém povodí jsou koncentrace dusičnan·~ zřetelně vět

š í v části povodí s větším počte~ zemědě lské půdy. závislost 

koncentrace dusičnanů na procentu zemědělské půdy v dílčích 

povodích Vltavy není line,rni a povrchové odtoky z dílč ích povo-

dí různých česky' ch řek se t 1 ' srovna e nym procen tem zemědě lské pů-

- 170 -

dy nemají srovnatelné koncentrace dusičnanů. Uplatňuji se zde 

z řejmě faktory uvedené v třetím odstavci, snad včetně různého 

rozsahu denitrifikace. 
Z uvedených pozorováni a jejich interpretace vyplývá po 

mém soudu jednoznačně, že pokud ~ude nutné ke splněni ďkolu so

běstačnosti v produkci základn í ch potravin zachovat současnou 
nebo mírně zvýšenou ďroveň hnojeni dusíkatými hnojivy, bude u 

pitných vod jen výjimečně možné splnit po celý rok normu pro 

zásobováni kojenci~ a na mnoha místech bude obtížné splnit i 

běžnou normu pro pitnou vodu. Vztah koncentrace dusičnanů v po

vrchové a podzemní vodě k intenzitě hnojeni průmyslových hnoji

vy je ovlivněn řadou fyzikálních, biochemických a biologických 

procesů v půdě. Naše znalosti o těchto procesech však maii 
značné mezery. Lze ovšem stěží předpokládat, že tam, kde do

chází k intenzivnímu vyplavová.ni z půdy, bude možné podrobným 

poznáním těchto procesů toto vyplavováni výrazně snížit. Výjim

kou může být jen masové použiti látek, potlačujících nitrifika

ci v půdě, spolu se zabezpečením možnosti přeměny anoraanických 

sloučenin dusíku, nevyužitých rostlinami při tvorbě biomasy 

baktérii. Oba postupy nejsou zatím vyzkoušeny ani na pokusných 

plochách a proto jejich uplatněni v příštích 10 až 20 letech 

nepřichází v ďvahu. Z toho po mém soudu vyplývá, že v takových 

ďzemich bude nutno pitnou vodu s nízkou koncentraci dusičnanů 
zabezpečovat jinými technologickými postupy než zásahy v povo

dí a běžnou vodárenskou technolo~ií. 

LOťS PROTI NAFTE 

Špeciálnu loil na zbieranie naftových škvrn vyrobili v dokoch ukrajinské

ho mesta Ždanov . LO<l je schopná v p r ístave i na otvorenom mori odsávat z hla

diny vody vrstvu nafty a iných nečistot. Za hodinu dokáže odstránit 30 tisíc 

m2 naftového filmu. Lode tohto typu sa v budúcnosti budú používat predovšet

kým v Azovskou mori, v plytkej zátoke, do ktorej ústi rieka Don a ktorá je 

známa bohatými zásobami rýb. 



/ odpadní vody j 

Hodnocení biofiltru 

s náplní , , Flocor'' 

P. Straková, K. Mikeš, SPŠ chemická, ústí nad Labem 

~ Spolku pro chemickou a hutní výrobu, národní podnik, 

Óstí n.L.byl v letech 197S-78 vybudován biofiltr na čištění od

padních vod z výroby umě lých pryskyřic. v rámci výrobní praxe 

jsme v p~běhu roku 1981 provádě li sledování a vyhodnocování 

chodu biofiltru. 

1. Základní údaje biofiltru 

Filtr je dvoustupňový, velikost náplně filtru je 2xl80 m3 

výška věž í 11 m, p~dorysy Srn x Srn. Pod věžemi jsou dvě betono

vé jehlanové dosazovací nádrže 6m x 6m x 6m. Dodavatelem nápl

ně biofiltru byla firma ICI, Anglie. Hladké, tvarované desky z 

polyvinylchloridu byly sestaveny do modul~ o 6 e 6 , m x , m x l,2m 

a tyto tvoří náplň věže. 

Projektované hodnoty biofiltru , 

Kapacita zařízení: 

Vstupní znečištění na biofiltr v ukazateli BSK s 
odstranění znečištění v ukazateli BSK za rok 

za rok 198 t 

znečištění v odtoku za biofiltrem v BSK: za rok 

hydraulické povrchové zatí žení: 

1S8 t 

40 t 

objemové látkové zatížení vztaženo na BSKS: 

celková účinnost čištění: 80 % podle BSK s 

36 m3 • m2 • d-l 

3 kg. m-3. d-1 

Na biofiltru jsou čištěny technologické odpadní vody 

polyesterových a alkydových pryskyřic z provozu umě l é 

ce II. 

- 1 72 -

z výroby 

pryskyři-

/ I 

2. Technologický postup čištění odpadních vod 

Při výrobě polyesterových a alkydových pryskyřic vznikají 

technologické odpadní vody,které jsou značně znečištěny hlav-

ně kyselinou ftalovou,maleinovou,~etylcyklohexanolem, xylenem a 

reakčními zplodinami akroleinové povahy. Chemická spotřeba ky-

í 
-1 -1 

sl ku těchto vod činí 80-2SO ~ .l , BSKS 30-90 ~· l Tyto od-

padní vody z provozu UP II se shromažaují ve sběrném zásobníku 

a odstředivým čerpadlem se dle potřeby dopravůjí do 14 m3 vy

rovnávacího zásobníku /pozice 1 na obr. č.l/ umístěného u bio

filtru. Po provedené analýze vzorku odpadních vod z vyrovnáva-

cího zásobníku se v závislosti na obsahu CHSK přidá potřebné 

množetví živin, tj. roztoku kyseliny fosforečné a čpavkové vody 

a pH se upraví na 7,0 - 8,0.0dpadní voda se pak přečerpá do zá

sobníku upravené vody/3/,z něhož se v závislosti na obsahu CHSK 

dávkuje čerpadlem do výtoku nás·t řikového čerpadla /S/ a spo

lečně s ředicí vodou dopravu je na I. stupeň biofiltru. ~edicí 

vodu tvoří užitková voda, oteplená voda z barometrického uzávě

ru paroproudých vývěv z výroby dianu, případně zpětná voda z 

přepadové jímky z II. stupně biofiltru. Rovnoměrné rozdělení 

vody na celou plochu výplně zajištuje systém žlab~ s výtokovými 

trubkami , kterými voda natéká na rozstřikovací keramické talí 

ře. 

Po pr~toku I. stupněm biofiltru se částečně vyčištěná od

padní voda zbaví kalového podílu /hiomasy/ v usazovací nádrži 

/7/ a odtéká do přepadové jímky /9/,odkud j e ponorným čerpadlem 

/10/ dop ravována na II. stupeň biofiltru, který je uspořádán 

stejně jako I. stupeň. Po pr~chodu vody II.stupněm hiofiltru se 

voda shromažauje v usazovací nádrži a zbavena kalových podíl~ 

odtéká do přepadové jímky /objem Sn3/ /13/, z které odtéká vy

čištěná odpadní voda do závodní kanalizace. Část vody /cca 60%/ 

se vrací ponorným čerpadlem /12/ zpět do čistícího procesu.Bio

logický kal v usazovacích nádržích se shromažauje v kalové jím

ce /objenu 6m 3/ /8/, odkud se odváží autocisternou na skládku 

v Chabařovicích. 



I = ~ 

i tt.. 

~ 

~ 
~ + ~ o ~ 

~ o 
~ 

~ ~ ~ 

~ ~ 
Q 

~ ~ 
Q o o 
~ ~ ~ ~ 
~ ~ ~ Q Q Q o 

~ o ~ ~ 

< o 
~ 
·-,v 
o 
~ 
~« 

~ 

~ 
o 
o 
o 
M 
~ . 
~ 
c 
M 
~ 
~ 
c 
~ 

~ 
~ 
~ 
M 
~ 
~ 
o 
~ 
~ 

~ 
E 
~ 
~ 
o 
00 

M 

~ 
~ o 

3. Kontrola chodu biofiltru 

Chod biofiltru zajištuje obsluha pouze při ranní směně. Na 
odpolední a noční směně je provoz biofiltru /dávkování odpadní 
vody, ředicí vody, chod čerpadel apd./ kontrolován pracovníky 
v ýroby ionexů. Analytickou kontrolu biofiltru provádí odděle
ní podnikové ho vodohospodáře.Denně se vyhodnocují vzorky odpad
ních vod p řed vstupem na I. a II. stupeň a za II. stupněm bio
f i l tru na obsah CHSK; kontinuální vzorkovač zajištuje odběr od
padn í vody za II. stupněm biofiltru. Hodnota CHSK se zjištuje 
u každé dodávky odpadní vody z provozu UP II, BsK5 se stanovu
je 2-3 x měsíčně. 

Do centrálního panelu obsluhy biofiltru jsou přenášeny a re
gistrovány ďdaje o: 

- průtoku odpadních vod na I. a II. stupeň biofiltru, průtoku 

vratné vody, 

- teplotě odpadních vod v obou dosazovacích nádržích, v nátoku 

na I. stupeň, teplotě odp. vody z paroproudých vývěv, 

- hodnotě pH odpadní vody. 

U všech zásobníků je měřena hladina příslušné kapaliny. 

Čištění žlabů rozvodu vody nad biofiltrem se provádí 2x týdně. 

4. Vyhodnocení chodu biofiltru za rok 1981 

Při výrobní praxi v závodě jsme provádě li kontrolní odběry 
vzorků odpadních vod dopravovaných na biofiltr a za I. a II. 
stupněm biofiltru . z prvotní evidence a z analytického sledová
ní jsme provedli celkové vyhodnocení chodu biofiltru za rok 
1981. 

Objem koncentr.odp.vod z provozu UP II 

Prům.koncentrace org.zneč ištění v CHSK 

Prům.koncentrace erg.znečištění v DSK 5 
Celkové znečištění odp.vod ve~ených na 

biofiltr z UP II, z vývěv ionex.dianu : 

v CHSK 

v BSK5 
Výstupní zne č i štění odp.vod z biofiltru 

CH SK 

BS K5 

- 17 5 -

1328 m 

114,9 

54,6 

170,7 

83,3 

59,9 

16 , 3 

3 rok za 

g .l -1 

a.1-l 

t za rok 

t za rok 

t . z ~ .rok 

t z a rok 



Průměrná hodnota 

nátok na 

CHSK a BSK5 na vstu.pu a výstupu b iofiltru: 

I. st. odtok z I. st. odtok z I I. st. 
CHSK mq.l-l 

BSK
5 

m9.l-l 

940 453 3 32 

460 196 88 

Účinnost na CHS K % I . stupeň 

Úč innost na BSK5 % 

51,8 

57,4 

Objemové látkové zat ížení biofiltru 

zatížení 
kg m- 3 .d-l 

CHSK 

3,76 

odstraněno na I. st. 
kq m- 3 . d-l 

CHSK 

1,95 

BSK5 
l,06 

celkem 64, i 

80, 9 

odstraněno na II . st. 
-3 - 1 

kg lil . d 

CP.SK 

0 ,48 
ESK S 

o ,4 3 

Celková ~činnost na CH SK i BS K5 byla prot i roku 1980 ni ž ší 

o cca 5%, nebot biofiltr hyl v roce 1981 zatě žován po dob u cca 

4 měsídl. pouze na I. stupeň /po r ucha čerpadla/. Značnou část 

provozu /1260 h/ byl biofiltr v provozu pouze na labskou vodu a 

cca 900 hodin mimo provoz, /provozní zastávka u UP II a odstávky 

v důsledku poruch a mrazů/. 

5. Hlavní poznatky z provozu biofiltru 

Biofiltr je v chodu od poloviny roku 1978. Od roku 1979 je 

dosahováno projektovaných parametrů účinnosti;na chemickou spo

třebu kyslíku je prl\měrná účinnost kolem 70%, na biochemickou 

spotřebu kyslíku pak činí účinnost čištění cca 85%. Pro trvalý 

nedostatek odpadních vod z provozu UP II /napojeny na biofiltr 

jsou pouze odp. vody z výroby polyeste~' a alkydů, u nichž se 

proti původnímu předpokladu technolocrickým opatřením dosáhlo 

značného snížení znečištění/ nebylo zatím dosaženo pro~ektova

ných hodnot odstraněného znečištění. Kapacita biofiltru je do

sud využívána pouze ze 40-50%.Pro pln é využití kapacity se při

pravuje napojení dalších odpadních vod. 

Vzhledem k značnému kolísání organické ho znečištění v od

padních vodách z provozu UP I I a skutečnosti, že množství ře

dicí vody se p rakticky nemění, do ch áz í ze j ména na I. stupni k 

nerovnomě rn ému zat ě žování bio f i ltru. Na nárazové zneč ištění se 

- 176 -

l 

v š ak p rokazu je velmi dobrá odolnost n á r o s t u v biofiltru. I při 

náraz ové koncentraci 10 g . l- l CHSK na I. stupeň b iofiltru se 

kal r ychle adaptoval a po t řech dne c h dosáh l a ú č innost biofiltru 

opět pře s 80% v W<.a zatel i BSK5 . 

Odp adn í techno l. vod a čerpaná do nádrží u biofiltru z pro

vozu UP II má občas vyšší o b s ah rozpouštědel a p ř i rozstřiku 

odp . vody na I . stupeň bio f i l tru se rozpouštědla částečně odpa

řují,což neqativně ovlivňuje pracovní prost ředí v okolí biofil

tru. Proto se přistoupilo k sep arac i hlavního podílu rozpouště

dě l v upravovan ém z ás o bn íku i k technologickým opatřením přímo 

v provozu UP II k omezení obsahu rozpouštědel v odpadní vodě. 

Ohřev uprave n é technolog ické odpadní vody, ředicí i recir

kulovan é vody se v zimních mě sících zajištuje předehříváním pa

rou a k zaji štění minimální teploty vody 15° C se využívá tepla 

odp adní vody z paroproudých vývěv z provozu dianu. 

Dosavadní chod biofiltru prokázal dosažení projektovaných 

hodnot ú č innosti čištění.Potvrdila se t é ž provozní spolehlivost 

a jednoduchost čistícího zařízení i poměrně snadná obsluha. Po 

napojení dalších odpadních vod z provozu UP I dojde vedle vyšší

ho využití kapacity biofiltru i ke s ní žení provozních nákladů 

na l kg odstraněného znečištění. Vzhledem k vysoké adaptabilitě 

biofiltru na nárazové znečištění je mo žno využít tento typ bio

filtru zejména jako I. stupeň čištění před čištěním v aktivač

ních nádržích. Zkušenosti s chodem biofiltru byly použity při 

projektové přípravě biologické čistírny ve Spolku pro chemickou 

a hutní výrobu, n.p. 1 závodě ~níšek u Liberce. 

Lektorská poznámka: 

Zahraniční náplně z plastických hmot,včetně náplně Flocor, 

nebudou dováženy. Hydroprojekt Praha ř e š il v minul ých letech 

použití náhradních tuzemských n áplní. Byly to plo šné prvky PVC, 

využívané j·ako výplň chladicí ch vě ží a řezané drenážní trubky 

/VTEI, 1979, č.2, s.61 - 68 / . Z výsledku řešeného ú kolu byla na

vržena nov á speciální náplň ARHY 80/ p racovn í název/ , jejímž 



výrobcem je Technoplast Chropyně, Dodávky a montáž této náplně 
zajištuje Armabeton, závod 07 Chladicí věže. Tato náplň měla v 

poloprovozním měřítku prakticky stejnou ďčinnost jako Flocor 
/Pardus, I. a spol, •ověření náplně biologických filtrll z ploš

ných PVC prvků", výzk. zpráva HOP-Praha 1982/. Údaje o výsled

cích výzkumu /HOP-Praha, o. z. Ceské Buděj ovice/ i konkrétních 

možnostech použití sypané náplně z řezaných polyethylenových 
trubek /výrobce Plastimat,závod Tachov/ jsou shrnuty v publika

ci Sýkora,K. a spol. "Biofilt ry s náplní z plastů", Praha 1981 

vyd, MLVH ČSR , Hydroprojekt a DT ČSVTS Pardubice,publikace č .28 , 

000 

Čištění zaolejovaných splašků' 

Ing . S. Bunešová,CSc., VÚV Praha 

'J)ři sledování současného stavu znečištění splaškových vod 

docházíme k poznatkům, že ve vodách, přitékajících do městských 

· či stíren, ;sou obsaženy ropné uhlovodíky. ~nožství ropnýchuhlo

vodíků je samozřejmě vyšší tam, kde do splaškových vod jsou 

vypouštěny odpadní vody z průmyslových závodů nebo jiných zdro

jů, kde se skladují ropn é látky nebo se s nimi manipuluje. Rop

né látky vnikají do splaškové kanalizace i s deštovými vodami a 

tajícím sněhem. I Taiící sníh z ulic obsahuje vysoký obsah r o z

puštěných látek, olejů a mastnot/. 

u aktivačních č istíren s krátkou dobou zdržení jsme v pro

vozních podmínkách vyhodnotili mno ž ství odstraněných ropných lá

tek v jednotlivých stupních či stírny. Přitéká-li do čistírny 

přípustných 20 mg ropných uhlovodíků v l l odpadní vody, zachy

tí se na primárním kalu přibližnč 2 mg,na aktivovan~m kalu lOmg 

ropných uhlovodíků. Během čist!cího p rocesu se odvětrá a rozlo

ží 3 mcr a ve vyčištěn6 vodě zůstává 5 mcr ropných uhlovodíků.~e

chanicko-biolocrická čistí rna v provozních podmínkách sníží ob-

- 17 8 -

I 

} 

sah ropných uhlovodíků přibližně o 75%. Na laboratorních mode

lech jsme dosahovali ďčinnosti vyšší /85% i více/, protože pří

tok ropných látek do bioloaického procesu byl rovnoměrný a rop

né látky tvořily s vodou přirozenou emulzi. Další výzkum jsme 

zaměřili na sledování průběhu odstranění ropných uhlovodíků v 

mechani cko-biologických čistírnách s dlouhou dobou zdržení. Do 

laboratorní , nízkozatěžované aktivace se zdržením vody 24 hod. 

přitékala voda s obsahem 20 mq nafty na l l splašků. Čištěním 

bylo odstraněno 96% obsahu ropných uhlovodíků. 

V provozních podmínkách jsme sledovali ďčinnost oxidačního 

přítoku a nízkozatěžované aktivace, vybavené turbinami Sigrr.a 

BSK Ciqant. V přítoku na oxidační příkop jsme zjistili max. ob

sah ropných uhlovodíků 25 mq/l, ve výtoku z dosazováku 2,9mg/l. 

Účinnost čistírny byla při tomto znečištění 88,4 %, Přítok na 

nízkozatěžovanou aktivaci s intenzivním provzdušňováním obsaho

val při 24 hodinovém sledování max 7,2 mg ropných uhlovodíků v 

l l, prllměrně 2,9 mg/l. Výtok z čistírny byl max 4 mg/l, prll-

měrně l mg/l. Účinnost čistírny při nízkém obsahu ropných uhlo

vodíků, které byly většinou ve formě rozpuštěné, byla 75%, 

Laboratorní i provozní pokusy potvrzují, že u všech typů 

aktivačních čistíren je vhodné dodržovat přípustné znečištění 

splaškových vod ropnými uhlovodíky /20 mg/l/. Při nárazovém ď

niku ropných látek do aktivace dochází k destrukci vloček akti

vovan.ého kalu a tím i k zničení jejich sorpční ďčinnosti. Opa

kované nebo velké nárazy mohou vést i k vyřazení aktivace z pro
vozu. 

Proto je nutné vyžadovat u všech producentů ropného znečiš
tění předčištění nebo instalování havarijních nádrží,podle výz

namu a nebezpečí ďniku ropných látek do veřejné kanalizace.Hlav

ně je nutné zabránit přítoku plovoucích ropných látek do veřej
né kanalizace. 

- 179 -



\ zásobování vodou \ 

Oprava shybkv na Ohři 

á Č VaK, od š t . záv. 03, Karlovy Vary Ing. M. Kab t , Z 

V di spečinku karlovarské ho vodovod u únoru 1978 z a pomoci 
' 1 k ocelového potrubí J s 400 mrn pro byla zji štěna porucha v yt a u 

kde J· e potrubí ulo ženo ve dnu řeky Oh ře . Starou Roli v místě , 

změřený únik vody 70 l/s 

nácti tisíc obyvatel. 

ohrožoval plynulé zásobován í jede-

Ohře ie překonávána tro j it ým ocelovým potrubím , mezi sebou 
spojenými kle š tinami.Po stranách pot rubí i sou dva různé v ýtlaky• 
do Staré Role a do Rybář , up ros třed ie společn á r e zerva. Kon-

~ • s h b k a i e v p r o vozu 14 let strukce by la do r ýhy ve dne vt „ze n a • · Y 
a dosud na n í neby l y p o ruchy. Zii štění mí s ta poruchy ve s t aro-

se Spoleh livě p r ove d l o obarvením vo dy ~luoresrolskél"' v ýtlak u 
é d Pod t l a kem 8 , 5 atp vy r azi l asi 4 m t e inem . Proud obar ven vo Y 

h bř hu Vad n é pood břehu a !"'en š í porucha s e i e vila i ve sva u e • 
trub í bylo ods t aveno a do provozu by l a uvedena rez erva . Poruch~ 

•• ' ~ b J ednalo se o natržen y na břehu by la op r avena bcznym zp· s o em. • 
b louku ootrubí . K ohledání poruchy v řece i sme pri z v a-sva r v o . . d ú i k 

ké Pot ápěče - ama t é r y. Potv r dili, že J e o n li s vaza r movs · 
ale odst r ani t p ísek a p r oniknout a ž na vody z j e di n ého !"'Ísta , 

potrubí s e nepodaři lo. Ve dně je velmi 
ří čn ího proud u asi 3 m/s a vidi t elnos t 

sypk ý materiál, rychlost 

o ,5 m. 

t k ' z potápěč sk ého prů zkumu a Po zh odnoce n í kusých pozna " 
1 d ovedu rozhodl k 

P
o po radě s e sp r ávce m t oku s e provoz ovate vo . . 

p ich obstarání opr a vě potrubí v s uc hé i ímc e z e štčtovnic. r o 1eJ 

- 180 -

a zaberanění bylo t řeb a více než 5 měsíců času a nejrilznějších 
jednání. Záhy se ukázalo,že volba způsobu opravy nebyla správná 
a negativně ovlivnila trv ání poruchy. Č:elo jíl!'ky nad potrubím 
nebylo z obavy před poškozením potrubí dostatečně zaraženo do 
dn a , což způ sobilo, že se prosakující voda nedala odčerpat ani 
čerpadlem o v ýkonu 80 lis. Pokusy o dodatečné utěsnění jímky 
skončily neú spěšně, práce na opravě byly přerušeny. Přitom bylo 
j i ž odpracováno téměř 600 hodin a zřízení jímky si vyžádalo ná
k lad 153 000 Kčs. Vedla se i jednání o možnosti opravy dodava
telským způsobem, ale bez konkrétních závěril. A tak nezbylo nic 

jin4ho, než se pokusit opravit potrubí pod vodou. 

Koncem roku 1980 byl získán příslib účasti profesionálních 
potápě čů Povodí Moravy Brno, závod Dyje. V dubnu následujícího 
roku přijela pracovní skupina k obhlídce místa havárie. Po 
zhodnocení dosavadních poznatků a uvážení možnosti potápěčů by
lo rozhodnuto odtěžit písek ze dna řeky strojně. K tornu účelu 
provozovatel zřídil nad jím~ou visutou pracovní plošinu pro 
baqr, upravil ze břehu nájezd a prasklé potrubí podle možnosti 
ohrabal. Zbylý l!'ateriál pod potrubím byl odtěžen pod vodou ruč
ně. Jakmile odstranili potápěči z ?Ovrchu izolační materiál a 
očistili potrubí, ukázalo se, že potrubí je prasklé opět v ob
vodovém svaru a to ~si ze 2/3. V horní části je svár neporušen 
zatímco od vodorovné osy je odchylka potrubí nepatrná, ve svis
lém směru je vychýlena o 3-5 mm iiž od původní montáže. Stěny 

ocelového potrubí jsou zdravé, nekorodované. 

K opravě potrubí byl zhotoven krycí kus, široký 25 cm, 
složený ze dvou polovin, přesně kopírujících nesymetričnost 

potrubí. Obě části byly pod vodou na potrubí v místě poruchy 
důkladně přivařeny. Vžilo se speciálních elektrod zn. WEM1'. r/J 
5 mm, místa svar~ byla předem na čistý kov obroušena. Po opra
vě byla provedena tlaková zkouška a kontrola svarů. Místečka s 
pd'lnikel!' vody byla přebroušena a znovu zavařena. 

Děhem těchto prací se znovu ukázalo, jak d ·~ležité je správ
ně rozhodnout o způsobu opravy /např. suchá jímka ze št ětovnic 

by la z pochopitelných důvodů co nejmen š í, ale to bylo n a pře
ká ž k u svařeč i, který vyž aduje dostatek místa o kolo potrubí/ . 

- 181 -



oprava potrubí v popsaném rozsahu byla pro pracovníky 

potápěčské stanice Povodí Moravy prací ojedinělou, doslova pra

kopnickou. Ačkoliv předem nevěděli, ;akým zpasobem bude možné 

opravu vodovodu v Ohři v Karlových Varech provést, nevzali pří

slib výpol'10ci zpět a technoloaii svařování pod vodou zvládli 

dobře. p to i přesto, že takovou práci prováděli poprvé. Zjiš

tění, že v našerr resortu jsou dostatečně kval1fikovaní,schopní 

a především ochotní lidé je příjemné. 

vynaložené náklady na opravu dosáhly 304 000 Kčs, z 

beranění iímky 115 837 Kčs 

p~zkum potápěči amatéry 20 678 Kčs 

oprava poruchy na břehu 12 000 Kčs 

přeložka dálk. kabelu 9 179 Kčs 

· pronájem velkokapacitních čerpad. 7 301 Kčs 

zřízení pracovní plošiny,náiezdu 36 000 Kčs 

práce potápěčské-svařování, 

příprava 
71 064 Kčs 

práce potápěčské-likvidace jímky 31 025 Kčs 

zapajčení autojeřábu l 011 Kčs 

co soudí provozovatel o příčině poruchy? 

Shybka byla provedena na suchu.Po vtažení do řeky se prav

děpodobně proti ideálnímu stavu na suchu vneslo do potrubí vli

vem změny tvaru dodatečné napětí, zeiména v těch částech, kde 

shybka vychází na břeh. K tomu přistoupily tlakové účinky vod

ních ráz>l v potrubí ,uloženém v pružnérr zvodnělérr materiálu říč

ního dna. zvlášt u tenkostěnných rour záleží na každém milimet

ru ocele ve spojných svarech.Ovalita rour anebo nepřesnost mon

táže se v místech zvýšeného napětí mdle nepříjemně projevit i 

po l~tech provozu.Právě tak torru bylo na shybce v Karlových Va-

rech. 

Naše zkušenosti mohou být podnětné pro dodavatele i provo

zovatele. Oprava potrubí ve vodě je finančně velice nákladná 

- 182 -

[ 
' 

záležitost, náročná na energii i čas lidí. Je proto zcela na 

místě mít na i nepříliš dlouhé potrubí shybky zvýšené nároky. 

Dodavatel by měl především roury k tomuto účelu pečlivě vybírat. 

Svary musí být perfektní a je potřebné je rentqenovat. V praxi 

se naráží na to, že kontroly nejsou proiektem předepsány a za

řazeny do rozpočtu a or9anizace nejsou vybaveny potřebnou pří

strojovou technikou. Ocelové potrubí, jak je provozovatelarr vo

dovoda známo, zvýšenou péěi přímo vyžaduje. 

VRTULNÍK STRÁltI VODY 

z leningradského oddelenia Státneho vedeckovýskumného oceánografického 

ústavu vyšiel indikačný prístroj, ktorý umožňuje sledovat čistotu vod z pa

luby vrtulníka alebo lietadla. Ide hlavne o vystopovanie nebezpečného ropné

ho filmu na vodnej hladine. Aj z relatívne velkej výšky leningradská apara

túra bezpečne zistí ropu, i keby jej vrstvička bola silná iba zlanok mikrÓ

nu. Pri terajších stále častejšie sa opakujúcich haváriach tankerov a celých 

vrtných základní, budú mat podobne prístroje bohužial až príliš časte uplat-

nenie. 

Taktiež tbiliský výrobný podnik ANALITPRIBOR výrazne napomáha pri rie

šen í pálčivého problému znečistenia. 

Skonštruovali tam kanplex pre podrobnú analýzu prírodných vod. V prie

behu jednej hodiny je možné komplexne preskúmat 240 vzoriek rozne znečiste

ných vod. Pamat v pripojenom počítači uchová výsledky skúšok pre porovnanie 

s neskoršími rozbormi z t ých istých miest. 



souborné informace 

Vliv vědeckotechnického rozvoje 

na úroveň odvětví 

Ing. E. Sluka, MLVH ČSR 

. 
Jedním z trvalých úkolů, kterým se naplňují závě ry a usne-

sení stranických a státních orgánů k vědeckotechnickému rozvoji 

/VTR/ je prohlubování a zkvalitňování řízení rozvoje vědy av 

techniky a zvyšování jejich vlivu na technickoekonomickou úroven 

odvětví vodního hospodářství. 

i ál Íh řízení a usměrňování Nezbytným předpokladem opt m n o 

VTR ve vodním hospodářství je analýza jeho reálného působení na 

odvětvové i mimoodvětvové vodohospodářské činnosti na všech ho

spodářských a správních úrovních spolu s rozbore~ příčin všech 

negativních jevd,souvisejících s nízkým nebo pomalým uplatňová
ním výsledků VTF v široké společenské praxi. 

Dosavadní metody a prostředky, používané pro hodnocení ú

činnosti vodohospodářského výzkumu,jsou v převážné míře jen sta

tistickým souhrnem více' nebo méně přesných výpočtů popřípadě od

hadů reálných nebo potenciálních přínosů, které navíc ani nemo

hou postihnout,kromě verbálního popisu,celou řadu dalších,někdy 
i velmi významných celospolečenských efektů.Charakterem v sou

časné době užívan ých me tod je dáno, že nemohou kvantitativně 
postihnout neměř itelné a nevyčislitelné přínosy, plynoucí z a

plikace výzkumných výsledků. J e přitom všeobeoně zn ámo, ž e spo

le čenský význam a dosah up latněn í právě tě chto neměřitelných 
přínosů témě ř vždy převy šuje, někdy i násobně , vypočtené ekono

mické efekty. 

- 184 -

z hlediska potřeb hlubší anal ýzy je nevýhodou dosavadních 

přístupů to, že jimi nelze prakticky postihnout vnitřní rozpo-

ry inovačního cyklu výzkum-vývoj-užití. Pro vodní hospodářství 

je charakteristické, že tzv. první realizace j e ště sama o sobě 

nezajištuje Široké uplatnění dosažených výsledků. Opakovaná re

alizace se většinou neobej de bez dal š í, alespoň částečné, účas-

ti aplikovaného výzkumu. Za těchto okolností považujeme za vni

třní rozpory inovačního cyklu reálné subjektivní a objektivní o

btíže ,vznikající jak při první tak při dalších realizacích ve vzá

jemném vztah u řešitel-re alizátor / uživatel výsledků výzkumu/. 
Prosazování nové techniky do výrobní nebo uživatelské pra

xe j e v obecném pojetí v ždy spojeno s úskalími a obtížerri , pra

men ícími ze setrvačnosti myšlení , pohodlnosti a další ch převá ž 

ně subjektivních faktorů. Zkušenosti ~ řady neúspěšných pokusů 

o z aji štění výroby stan dardních,pro potřeby vodního hospodářst

ví modifi~ovaných a provozním výzkumem ověřených zařízení j sou 

výmluvným dokladem těchto negativních jevd. Nám jde v té t o s ou

vislosti o pokud možno úplné vyjádření v šech vlivd, které pozi

tivně nebo negativně pů sobí na průběh řešení, jeho kvalitu a na 

podmínky , zajištující plné využití výsledků zadaného řešení. 

Sledování průběhu v ýzkumných prací a n a ně navazujících re

alizačních činností v různých oblastech vodohospodářského výzku

mu za del ší časové období umožňuje nalézt některé společné cha

rakteristické r y sy inovačního procesu, které jsou pravděpodobně 

příčinou prodlužování cyklu od výzkumu a ž po jeho plné využití 

a uplatnění v široké vodohospodářské p raxi . Bylo by zřejmě tře

ba si položit ot ázku, v čem tkví př íčiny malého zájmu realizá

torů-uživatelů o ovlivňování průběhu řešení z hlediska j eho tr

v ání a požadovaných kvalitativních parametrů. Proč je vytváření 

př íznivých podmínek pro zavádění vý sledků výzkumu do praxe spí

še výjimkou ne ž p ravidlem? Na t yto a řadu dalš ích otázek, vyno

řujících se v souvislosti s obtížemi při realizaci a širším up

latnění výzkumn ých výsledk>\, je t řeba hledat odpově i'! v hlubší 

analýze ce lého inovačního p r ocesu. Při povrchním poh ledu se ně

kdy zdá, že re alizátoři nemají o výsledky výzkurru zájem a že te

dy takovýto výzkum není potřebný. Takovéto zjedno d u š ení celého 

problému je nutno vyvracet a .~řesvědčivými arqumenty prokázat 

- 185 -



skutečné příčiny všech negativních je.ro inovačního procesu,ote
vřeně a kriticky je analyzovat a aktivním přístupem je pomáhat 

odstraňovat. 

Komplexní zpracování rozboru vlivu vědeckotechnických po
znatkd a závěrl na zprogresivnění rozvoje vodního hospodářství 
je nezhytné podložit detailní analýzou jednotlivých výzkumných 
a vývojových . činností.V těchto dílčích podkladových materiálech 
by měly být odhaleny i příčiny neúspěšného uplatňování dosaže
ných výsledkd a získaných poznatkd tam, kde by jich bylo třeba. 
Současně by ale tyto podklady, obsahující i dobré výsledky uplat
ňování výsledkd výzkumu a vývoje v praxi, sloužily k vzájemné kon
frotaci pozitivních a negativních jev~ 1 která by objasňovala pod
mínky dobrých výsledk~ a hlouběji a otevřeněji odhalovala příči-
ny realizačních neúspěch~. 

Na rozdíl od hodnocení přínos~ či provádění propočtd ekono-
mické efektivnosti realizačních výstupd, které dnes provádíme 
více či méně vhodnými metodami, jde v analýze reálných účink~ 
VTR jednak o co nejširší záběr, ale především o hlubší postiže
ní příčinných souvislostí a vzájemných vazeb výzkumu, vývoje a 
praxe, které kladně nebo záporně ovlivňují inovační cyklus, Ne
zbytným předpokladem pro to je kritický a otevřený přístup k té
to analýze, nechceme-li z~stat na poloviční cestě. 

Bylo by potřebné, aby se i výzkumní pracovníci nad těmito 
skutečnostmi hlouběji zamysleli, kriticky zhodnotili své dosa
vadní pozitivní i negativní zkušenosti ve vztahu k uživagelské 
sféře výzkumu a pomohli tak odhalit hlubší příčiny retardace 
inovačního cyklu a tím i skryté rezervy zvyšování účinnosti vý
zkUll'U a vývoie na optimální rozvoj odvětví vodního hospodářství. 
Běžná publikační činnost je nesporně jedním z kladných činite-
1".'1 osvěty ve vodohospodářské veřejnosti, není však dostatečně 
účinná pro odstraňování zmíněných nedostatk~ ve vzájemných vzta
zích mezi výzkumeM a praxí. I v tomto směru je třeba hledat mo
žnosti řešení uvedených problémd. Některé dílčí úspěchy, jiéhl 
bylo dosaženo ve vzájemných vztazích mezi výzku1!1nOU a uživatel
skou sférou, i když isou pouze výjimkou,přece ien svědčí o tom, 
že je možno najít společnou řeč a dosáhnout účinné vzájemné spo-

lupráce. 

- 18 6 -

Vozidlo pro likvidaci 

malých ropných havárií 

F. Dvořák, Benzina, k.p., Praha 

V souladu s plánem rozvoje vědy a techniky koncernového 
podniku Benzina byl odborem technického rozvoie řešen úkol vy
roby prototypu vozidla, určeného k likvidaci malých ropných ha
várií ve vlastních obiektech k.p. Benzina. Jedná se především 0 

havárie technologických zařízení sklad~ /potrubní řády, nádrže 
atd./, nebo havárie zaviněné přírodními vlivy. Další využití 
vozidla přichází v úvahu mimo obiekty k. p. Benzina. - jsou to . 
převážně havárie vzniklé při přepravě oo ose /cisternové auto-
mobily, železniční vozy/. • 

Při řešení úkolu bylo nutno přihlížet k možnosti okamžité
ho zásahu bezprostředně po úniku ropných látek, což mnohonásob
ně snižuje finanční náklady na velmi složité a Časově náročné 
asanační práce na odstranění znečištěného prostředí. Tento před
poklad vyžaduje, aby mechanizační, asanační a ostatní prostřed
ky, určené k likvidaci ropné havárie, byly stabilně instalovány 
na pohotovostním vozidle. Jako základ havarijní ;ednotky bylo 
vybráno vozidlo AVIA 30 - typ DVS 12, sériově vyráběné vn. p. 
KAROSA, odštěpný závod Jaroměř, pro požární útvary. Vlastní 
přestavba vozidla byla provedena na základě praktických zkuše-
ností pracovníkd k B i í ·P· enz na, z skaných při rdzných ropných ha-
váriích. 

Technický popis vozidla. 

Havarijní vozidlo AVIA 30 je automobil se samostatnou bud
kou řidiče a samostatnou skříňovou karos é rií,je použit podvozek 
od 3 t nákladního automobilu /..VU. 30. Motor je uložen na přední 
nápravu mezi koly. Zadní náprava 1"e hnaná, rá~ J'e „ svařený, žeb-
říkový. 

- 187 -



Budka řidiče má místo pro řidiče a dva spolucestující. Skříňová 

karosérie má ve své přední části kabinu pro 7-8 osob.Zadní část 

skříňové karosérie má dvoje dveře po obou stranách a jedny v 

zadní stěně. V tomto prostoru je uloženo příslušenství, ur

čené k likvidaci ropné havárie. „Některé . části · příslušenství 

/trárry, prkna/ isou uloženy na střeše. Vozidlo dopravuje osoby 

a příslušenství vč. mobilního odoleiovače, který ie dopravován 

jako přívěs. Je opatřeno dvěma výstražnýrri rraiáčky a houkačkou. 

Kabina pro členy havarijní jednotky ie vybavena nezávislým naf

tovým topením a opatřena posuvnýrri okny.Speciální výbava vnitř

ních prostorů zadní části, v niž se přepravuje příslušenství 

pro likvidaci ropné havárie, má mezistěny a přepážky z profilů 

a překližek pro úchyty, které zabraňují posuvu jednotlivých 

předmět1 při přepravě. Všechny prostory ;sou opatřeny svítilna

mi. Ve vněiší výbavě jsou na obou bocích skříňové karosérie pev

ná zapuštěná stupátka pro výstup na střechu, která je opatřena 

zahrádkou.Vpředu a vzadu ie po jednom držáku pro přenosný svět

lomet. Na zadní části podvozku j e závěs pro přívěs 03 CSN 30 

3660.2. 

Dovolená váha přívěsu je max. 900 kg. 

Vozidlo je vybaveno těmito nástroji a asonačními prostřed

ky: na střeše je umístěn laminátový člun a 12 čtyřmetrových pr

ken a trámů. V kabině členů havarijní jednotky jsou uložena 

vlněná lana,světlor.et se stativem a ruční světlomet a dále r~z

né výstražní dopravní značky, již mohou být v případě potřeby 

instalovány na silnici /nebezpečí smyku,práce na silnici atd./. 

V předních schránkách jsou uloženy hasicí přístroje, 

hydrantový nástavec, klíče k podzemnímu i nadzemnímu hydrantu, 

křídlové čerpadlo, r1zná lana a džbery, dále elektrocentrála s 

náhradními díly, zemnicí tyč a l m3 vapexu. 

V zadních schránkách pak mají místo plovoucí odlučovač PSO 

l M, dvě kalová čerpadla, hadice PVC, rozvodná skříň k elektro

centrále, zrlravotnická skříňka, polyethylenová fólie, 6 ks no

vých stěn, dvě ruční vttné soupravy a čtyři shr.elóvé hadice . 

- 188 -

Obr. 1.: Vozidlo ~VIA 90 

Obr. 2.: Přívěs s odolejovačem 

- 189 -



Prostřední zadní schránka pak obsahuie čerpací agregát 

NEM 2,5, sací koš, sud o obsahu 200 1 a ~zné nářadí /páčidla, 

sekery, lopaty, vidle, pily, krumpáče atd./ dále pytel s pískem 

a vapex. 

V přívěsu je u!T'Ístěn mobilní odolejovač a tři .hadice Js 50 

o dílu cca 12 m. Vedle tohoto speciálního vozidla je k.p.Benzi

na schopen ještě nasadit rdzné další prostředky /cisternový au

tomobil, autobagr, autojeřáb, nákladní automobil, sklápeč, te

renní vozidlo. 

Hlavním faktorem, podstatně ovlivňující úspěšnost celé ak

ce, však zdstává stále člověk. Z tohoto ddvodu bylo nutné k za

jištění činnosti havarijní jednotky zpracovat organizační řád a 

vypracovat metodiku školení a nácviku vybraných člend havarijní 

jednotky z řad stávajících pracovníkd k. p. Benzina /likvidace 

havarií na ropovodech a produktovodech je prováděna samostatnou 

havarijní službou pro ropovody a dálkovody/. 

R. Vbllíček; VÚV Praha 

~orové informační středisko VÚV Praha zorganizovalo ve 

dnech 22. a 23. března 1982 odborný seminář "Automatizovaný do

kumentační, informačně prdzkumový systém VODOINFORM". Na tento 

seminář byla pozvána OBIS a ZIS při vodohospodářských organiza

~ích v ČSP. Přednášejícíll'i byli odborníci z hlavního orgánu 

MOSVTI VODOINFORM VÚVH Bratislava. Účelem semináře bylo jednak 

seznámit pracovníky systé!T'u VTEI v ČSR s novými metodami zpra

cování informací v automatizovaném systému a z toho vyplývající

ho rešeršního dotazu, ale také informovat uživatele informací, 

jakým zpdsobem jim bude nový systém poskytovat služby, pro je

jich výzku!T'nou a odbornou č innost tak ddležité. 

Semináře se zúčastnila OBIS VÚV Praha, HOP Praha a ČHMÚ 

Praha. Ze základních informačních středisek se tohoto semináře 

zúčastnili pracovníci VÚV Rohanský ostrov, Brno a Ostrava, Val< 

Plzeň, Pražských vodáren, StčVaK Praha, Vodohospodářských stro

jíren, SčVaK Liberec a Povodí Odry, Ostrava. 

První den semináře byl zaměřen hlavně na metody zpracování 

informací. 

V rámci programu prvního dne byla přednesena instruktáž na 

téma Indexace /Ing. P. Stančíková, CSc./, kde všichni účastníci 

byli seznámeni se zásadami indexace zpracovávaných pramend pro 

ukládání do pa!T'ěti počítače. Bibliografickým popisem dokumentu 

se zabývala přednáška Ing. v. švihranové,jež byla velmi · cenný!T' 

přínosem pro pracovníky, kteří se přípravou a zpracováním pri

márních pramend zabývají. 

Druhý den pokračoval seminář tematikou potřebnou i pro u

živatele informací. Zúčastnila se ho proto i řada vědeckých a 

odborných pracovníkd VÚV. První přednáška - Automatizovaný in

formační systém /Dr. J. Hýbner /-byla zaměřena na informaci o 

nových metodách automatizovaného systému informací a to jak v 

rámci ADIPS VODOINFORM, tak i v ČSSR dostupných magnetopásko

vých službách. Pro pracovníky VTEI i pro uživatele byla určena 

přednáška Ing. E. Nedorostové - Formulace. informačního dotazu. 

Přednáška seznámila účastníky s podrobným postupem při formulaci 

rešeršního dotazu v automatizovaném systému VODOINFORM.Přednáš

ka byla demonstrována ukázkou výstupu z tohoto systému, takže 

každý z ~častníkd mohl srovnávat dosavadní informace zpracová

vané a šířené tradičními metodami s touto novou forll'OU poskyto

vání informací. 

Po skončení přednášek využilo ještě OBIS VÚV příto!T'nosti 

alespoň části pracovníkd ZIS v ČSR k výměně zkušeností z dosa

vadní práce a k poradě o dalším postupu při práci v rámci vodo

hospodářského informačního systému. Je jen škoda, že ne všechna 

ZIS se tohoto semináře zúčastnila. 



O jednom dobrém nápadu 

~nad každý z nás to kdysi zažil: nastupovali jsme do nové

ho zaměstnání a měli jsme pocit, jaký má asi medvěd, když ho 

medvědář vodí po návsi. Proč? Inu proto, že po vyřízení nutných 

formalit na osobním oddělení se nás někdo zmocnil a obcházel s 

námi řady kanceláří či dílen. Pozdravy, stisky rukou, jména a 

tak pořád dokola, až se nám z toho mírně zatočila hlava a nako

nec jsme nevěděli nic. Ještě dlouhé týdny jsme pak připomínali 

cizince, jenž se naučil česky z konverzační příručky: naše roz

hovory se spolupracovníky totiž obvykle začínaly stereotypním: 

"Nevíte náhodou,jak •• • "nebo "Buate tak hodný, kde je tady ••• " 

~eklo by se: nutné zlo; Ale kdepak! Stačí mít dobrý nápad. 

Třeba takový, jaký měli na ředitelství Severomoravských vodovo

dů a kanalizací v Ostravě. Tam totiž péčí oddělení VTEI vyšla 

jako příloha časopisu Zdroj knížka tak akorát do kapsy /11 x 21 

cm/ s názvem VADEMECUM čili Ptilvodce pracovníka SmVaK. i /To 

trochu záhadné latinské slovo doslova znamená "Pojd se mnou" a 

tradičně se jím dříve označovaly ~zné příručky, sloužící jako 

rádce/. 

Knížka je určena všem zaměstnancům podniku, ale především 

těm nově nastupujícím. Po krátkém ďvodním slově ředitele SmVaK 

následuje skoro sto stran, jež řeknou zájemci snad vše o pod

niku, do něhož má nastoupit. 

Vezm~me to po pořádku: po ďvodním slově následuje kapitol

ka věnovaná historii podniku a pak velmi důležitý oddíl, popi

sující strukturu SmVaK s uvedením všech odštěpných. závodů. Dal

ší stránky jsou nadepsány První kroky a říkají novému zaměst

nanci, co nesmí opomenout po nástupu do práce. 

Víc než potřebná kapitola je věnována odměňování-přehledně 

informuje o tom "co za to". Seznámí každého i s tím, kdy má ná

rok na mimořádnou odměnu a v jaké výši, kdy na prémie a podíly, 

jak může složit kvalifikační zkoušky atd. 

- 192 -

Snad nejlépe je zpracována velmi ožehavá problematika, ď

ředně nazývaná pracovněprávní vztahy. Autoři zde měli zvlášt 

Štastnou ruku - nevolili totiž tradiční formu citování přísluš

ných paragrafů /ne každý se vyzná ve složité řeči zákona/, ale 

rozpracovali celou problematiku do série otázek a odpovědí,pře

sně a jasně i n formuiících zaměstnance o jejich právech i povin

nostec h. Otázky kolem výpovědi, kárných opatření, posudků, ná

stupu dovole n é atd. jsou zodpovídány tak, že nikoho nemohou ne- · 

c h a t n a pochybách. 

Po dal š ích částech, věnovaných socialistické soutěži, zle

pšovatelskému hnut!, studiu při zaměstnán!,udělování stipendií, 

otázkám bezpečnosti práce a využíván! volného času přichází uži

tečný oddíl, seznamující pracovníky s možnostmi rekreace /místo 

rekr. zařízení, kapacita, ďdaje o provozu/. 

O tom, co se skrývá pod názvem Receptář, čtenáře nejlépe 

zpraví názvy hesel: Jedete na služební cestu,Požadujete služeb

ní auto, Účtujete služební cestu, Onemocníte, Dojde k pracovní

mu ďrazu. 

Oddíl Sociální péče je opět zpracován formou otázek a odpo

vědí. Zaměstnanec se zde doví, kdy má nárok na nemocenskou a v 

jaké výši, kdy na přídavky na děti, jak je to s mateřskou vodo

lenou,podporou při ošetřování člena rodiny či s udělováním p •lj..; 

ček; v závěru knihy je připojena informace o činnosti společen

ských organizací. 

Suma sumárum: čtení na jeden večer, užitek na několik let. 

A to dokonce oboustranný užitek: kdybych totiž stál před roz

hodnutím, do kterého ze dvou podniků nastoupit, možná by tento 

"první dojem" rozhodl. Každopádně je asi daleko výhodnější vy

tisknout takovouto knížečku, než vydáv~t nemalé sumy na inzerá

ty v rubrice Pracovní příležitosti. 

Naše recenze tedy může posloužit jako podnět pro osobní od

dělení vodohospodářských organizací. A nejen pro ně:třeba i pro 

ďtvary V'l'EI. Č:ilé oddělen! VTEI SmVaK opět ukázalo, že šíření 

vědeckotechnických informací nemusí vždy spočívat jen ve vypůj

čován! knih či časopis ·l. Někdy je dobré šířit informace i poně

kud netradičně . 

- red. -

- 193 -



V lednu tohot o roku v yšel 34. svazek Hydroloqické bih l i o

graf i e z a r ok ~· Pub l i kace obsahuje 1151 anotovan ýc h záznam~ 

z české a s l oven ské vodohospodářské knižní i časopi secké l i te

ratur y. 

Bylo 

sborník~ 

zpracováno 10 8 časopiseckých titulO, 

z aktuálních vodohospodářských seminářO , 

přes oadesát 

iednotlivé 

knižní publikace, periodika vysok ých škol, ú stav~ a del š ích in

stitucí, kandidát s ké a doktorské práce, obhá j ené v roce 1980. 

Záznamy jsou rozděleny do následujících tématických skupin 

- hydrometeoroloqie, vodní toky, jezera a rybníky, podzemní vo

dy a prameny, hospodařen! s vodou v zemědělství i lesn i ctv!,ho

spodaření s vodou v obcích a prOmyslových závodech, fvzikáln!, 

chemická, hioloqická. a mikrohioloqická analýza vody, ekonomika 

a řízení vodního hospodářství, ochrana životního prostředí, ze

jména hydrosféry. Záznam obsahuje jméno autora, název, biblio

grafické ddaje a krátkou anotaci. Je doplněn anglickým překla

dem titulku. 

Orientaci při hledání v publikaci usnadňuj e vedle podrob

ného tématického členění také autorský re j střík a seznam děl 

bez uvedení autora. Publikace je připravována v rámci Meziná

rodního sdružen! pro vědeckou hydrologii, proto při j ejím zpra

cován! hraje d~le ž itou roli tradice~ odtud také nepřesný název. 

Případní zájemci se mohou přihlásit k odběru na adrese: 

Výzkumný ústav vodohospodářský, odd. VTEI, M. Jelenová, Podbab

ská 30, 160 62 Praha 6. Stálí odběratelé budou postupně uspoko

jováni. 

Udělená autorská osvědčen! 

31.7.1980 PV 1411-79 
Horyna Jaros lav, ing. 

Výzkumn ý ús t a v organick ých s ynt é z, Pard ubi c e 

Způsob za b raň o v ání odp a řován í ka pa lin z otev řen ý ch nád rž í 

204 579 31.7.1980 

Dodák Vladimír, ing;; Johanovský 

slav, JUDr. , in g. ; Sýk or a Kar e l , 

Hydr oprojekt, Praha 

PV 1458 - 79 

Václav, ing.; Jonáš Jaro

i ng. 

Z pů sob zpraco vá n í a využ it í t e kut ýc h exkrementů h ospod ář 
sk ých z vířat 

l r 
20 4 653 31.7.1981 

J adrný Jan , ing.; Ve č erka Jan , ing. 

Výzkumný Ústav vodohospodářský, Praha 

Způsob dvoufázového zneškodňování odpadní c h 

s dočištováním adsorpcí bentonitem 

204 682 31.7.1980 

Moravec Jaroslav, ing. CSc. 

Pražské vodárny, Praha 

PV 416-79 

olejových emulzí 

PV 3592-79 

Zařízení pro zhutň ování d • 
pro uktu koagulace a d ě lení suspenzí 

p ř i Ú prav ě vod 

204 890 30.5.1980 PV 5178 -79 
Mašát J a n , in g ., CSc. 

Výz kumn ý Ústa v vodohospod á řsk ý, Prah a 

Z p ůs ob Č i š t ění a úpravy d d , 
o pa n ic h vod, obsah uj í cí ch al ka lick é 

du s i t a ny 



• 

R O Č N f K 2 4 

Vydává Výzkumný dstav vodohospodářský v Praze 

ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

z pověření 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářdm, pracovníkdm národ

ních výbo~, vodohospodářských podnikd a organizací, zlep

šovateldm a nováto~m. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

fteditelstvím pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9.11.1973. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš /předseda/, dr.H.Daňková, ing.T. 

Elek, ing . M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z.Mařík, ing.B.Miiller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter,CSc., ing . J.Podzimek, ing.J.Rdžička, dr.A.Sladká,CSc., 

ing.V.Sotorník,CSc., ing.V.Svejkovský, ing.Z.Vaník, ing.D. 

Veselý, Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing. J.Zolman. 

Redaktor: dr.o.Kubálek 

Redakce: Výzkumný dstav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel. 32 90 41-9 

číslo 5 Cena 3, 50 Kčs 

- 196 -

„. 

. , „ -
• >-

ť 

.-
. • 

' ~„ ... ' . " 

,f I 

: 

\... ....... 

:. 

' !. , I 

' -- , .„:_ ~ ·„ 
T •i..:;o,, -
' t..:-. -.... -

. .. '. 

. . ~- . 
"""':- .. 

"'· ) [ 
.~ 

; . „ .. 

.· 

„ 

" . 
..: 1l. 
I „ „ 

. .. 
.„ 

,~ 

-. . i' 
. 

"J 

. „ 


